
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  13  DEL  27/01/2016 

  ATTO D'INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DI UN PIANO TRIENNALE PER 
L'INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  DEGLI  ALUNNI  DIVERSAMENTE  ABILI 
RESIDENTI A CATTOLICA E FREQUENTANTI LE SCUOLE PER L'INFANZIA, ASILO 
NIDO, PRIMARIE E SECONDARIE DI I  E II GRADO. 

L'anno  duemilasedici  , il giorno   ventisette , del mese di   gennaio , alle ore 10:30  nell' Ufficio 
del Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.
1 CECCHINI PIERO Sindaco P
2 CIBELLI LEO Vice Sindaco P
3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P
4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P
5 GALVANI GIAMPIERO Assessore P
6 SIGNORINI FABRIZIO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Mara Minardi .

Il Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed  
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  4 (proponente: SANCHI ANNA MARIA) predisposta 
in data  08/01/2016 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   20/01/2016 dal   Dirigente  
Responsabile  del   SETTORE 03 Dott   RINALDINI  FRANCESCO  /  ArubaPEC 

S.p.A. ;
b) Parere  Favorevole  per la Regolarità Contabile espresso in data 20/01/2016 dal Dirigente 

Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. FARINELLI CINZIA;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  4 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 27/01/2016             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  4  del 08/01/2016 

  ATTO  D'INDIRIZZO  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI  UN  PIANO 
TRIENNALE  PER  L'INTEGRAZIONE  SCOLASTICA  DEGLI  ALUNNI 
DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI A CATTOLICA E FREQUENTANTI 
LE  SCUOLE  PER  L'INFANZIA,  ASILO  NIDO,  PRIMARIE  E 
SECONDARIE DI I  E II GRADO. 

Assessore competente:   SANCHI ANNA MARIA 

Settore proponente:   SETTORE 03 
Dirigente responsabile:   RINALDINI FRANCESCO   

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-2017 e il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la Legge 104/92 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone disabili” ed in particolare gli artt. n. 12, 16 e 40 che prevedono il diritto all'educazione e 
all'istruzione dei bambini diversamente abili, disciplinano l'integrazione scolastica definendo il ruolo del 
Comune;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle Regione e agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1197, n. 59” che  
all'art. 139 trasferisce, tra l'altro, alle Province per quanto attiene la scuola superiore e ai Comuni per le 
scuole di grado inferiore “i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni 
diversamente abili o in situazione di svantaggio”;



RICHIAMATA la Legge Regionale n. 26/2001 “Diritto allo studio e all'apprendimento per tutta 
la vita” ed in particolare gli artt. n. 3, 5, 8 che includono fra gli interventi volti a facilitare l'accesso e la  
frequenza alle attività scolastiche e formative anche i sussidi e i servizi individualizzati per soggetti in 
situazione  di  handicap,  prevedono  che  gli  interventi  vengano  attivati  nel  quadro  degli  accordi  di 
programma stipulati fra Enti Locali, organi scolastici ed Aziende Unità sanitarie locali e  che gli Enti  
Locali esercitino le funzioni loro attribuite dall'art. 139 del richiamato D.Lgs n. 112/1998;

RICHIAMATO il documento prodotto in data 11.08.2015 dal Tavolo Tecnico per la definizione 
condivisa ed integrata degli interventi di supporto a favore di bambini ed alunni diversamente abili  
residenti nel  Comune di Cattolica, secondo quanto stabilito dall'art.  10 dell'Accordo di Programma 
Provinciale  per  la  programmazione  degli  interventi  di  supporto  ed  integrazione  dei   bambini 
diversamente abili certificati, da cui si evince che il fabbisogno orario complessivo annuo per il servizio 
di sostegno agli alunni con disabilità, con riferimento all'anno finanziario 2016, è pari a n. 16.397 ore  
complessive articolate come da seguente prospetto:

ISTITUZIONI SCOLASTICHE n° 
utenti

N°  ore  di 
supporto 
annue

Spesa  prevista  anno  finanziario 
2016

Nido d'Infanzia comunale 1 700 Euro 13.251,00

Scuola Infanzia comunale “Ventena” 2 1400 Euro 26.502,00

Scuola Infanzia comunale “Torconca” 2 1225 Euro 23.189,25

Istituto Comprensivo “G.Lanfranco” - Gabicce 2 744 Euro 14.083,92

Istituto Comprensivo Cattolica – Scuole Infanzia 2 840 Euro 15.901,20

Istituto Comprensivo Cattolica – Scuole Primarie 14 5332 Euro 100.934,76

Istituto Comprensivo Cattolica – Scuola Secondaria I 6 1922 Euro 36.383,46

Sub-totale 1 29 12163 Euro 230.245,59
Istituto Maestre Pie dell'Addolorata 1 155 Euro 2.170,00

Scuola Infanzia “La Resurrezione” - Rimini 1 700 Euro 9.800,00

Istituto Secondario II° “Benelli” - Pesaro 2 310 Euro  4.340,00

Istituto Secondario II° “Volta” - Riccione 2 713 Euro  9.982,00

Istituto Secondario II° “Gobetti-De Gasperi” - Morciano 4 1054 Euro 14.756,00

Istituto Secondario II° “Savioli” - Riccione 4 1023 Euro 14.322,00

Istituto Secondario II° “Agrario Cecchi” - Pesaro 1 279 Euro 3.906,00

Sub-totale 2 15 4234 Euro 59.276,00
Totale spesa (escluso estivo) 44 16397 Euro 289.521,59
Spesa per periodo estivo Euro   20.000,00
Integrazione  per  maggiore  spesa  sett./dicembre  2016 
contributi scuole superiori

Euro     6.952,00

Totale spesa complessiva anno 2016 Euro 316.473,59

DATO ATTO che:

– nell'ambito della spesa sopra conteggiata, l'importo di Euro 230.245,59 era il costo relativo alle 
ore di assistenza per handicap relative alle scuole materne, il nido d'infanzia, le scuole primarie  
comunali e statali, la scuola secondaria di I° e l'Istituto Comprensivo “G.Lanfranco” di Gabicce;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 27/01/2016             Pag. 4 di 8



– nell'ambito della spesa complessiva sopra conteggiata, l'importo di Euro 59.276,00 era il costo 
relativo ai contributi da erogarsi alle restanti scuole,  spesa che in sede di Tavolo Tecnico era 
stata conteggiata prendendo come riferimento una quota oraria ridotta pari ad Euro 14,00, che 
risulta tuttavia attualmente inferiore alla quota oraria  pagata dai diversi Istituti, ragione per la  
quale  potrebbe  rendersi  necessaria  un'integrazione  relativamente  ai  mesi  da  settembre  a 
dicembre 2016 per questi Istituti pari ad Euro 6.952,00, per cui l'importo totale dei trasferimenti 
scolastici ammonterebbe ad Euro 66.228,00;

– al  quadro riepilogativo sopra elencato è stato aggiuno il  dato concernente la  spesa relativa al 
sostegno per il periodo estivo che si attesta, di norma, su una spesa pari a circa Euro 20.000,00 
per i vari ordini di scuola; 

DATO ATTO pertanto  che  la  spesa  presunta  complessiva  annuale  per  tutti  gli  interventi  di  
sostegno e supporto agli alunni diversamente abili si attesta in complessivi Euro 316.473,59;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 627/2015 recante: “Sostegno bambini disabili 
frequentanti l'Istituto Comprensivo di Cattolica – periodo settembre/dicembre 2015. Attribuzione di  
prestazioni di servizio ed assunzione dei relativi impegni di spesa”;

RICHIAMATA inoltre  la  determinazione dirigenziale  n.  632/2015 recante:  “Trasferimenti  ad 
Istituzioni  scolastiche  per  sostegno  bambini  ed  alunni  disabili  frequentanti  le  scuole  dell'infanzia,  
primarie e secondarie di I e II grado – a.s. 2015/2016. Erogazione dei contributi relativi al periodo: 
settembre/dicembre 2015”;

CONSIDERATO inoltre che nel mese di settembre 2015 si è dato avvio alle procedure per la  
selezione  di  un  soggetto  a  cui  affidare  il  servizio  di  supporto  educativo-assistenziale  in  ambito 
scolastico  a  favore  di  bambini  diversamente  abili  certificati  ai  sensi  della  L.  104/92  residenti  nel 
Comune di  Cattolica  per  il  periodo 01.01.2016 al  31.08.2016 e  che  vincitore  di  detta  procedura  è 
risultata la Cooperativa sociale “Il Millepiedi” di Rimini;

CONSIDERATO che nell'ambito di  detta  procedura  erano ricomprese le  ore  del  servizio di 
supporto educativo-assistenziale relativo ai mesi di gennaio/agosto 2016 (quindi comprensivi anche del 
periodo estivo) relativamente agli Istituti scolastici di seguito elenacati: 

– Scuole  Primarie  statali:  “Carpignola”,  “Repubblica”  e  “Torconca”  (Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica) ;

– Scuole  dell'Infanzia  statali:  “Papa  Giovanni  XXIII”  e  “Corridoni”  (Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica);

– Scuole infanzia comunali: “Torconca” e “Ventena”;
– Asilo Nido comunale: “Celestina Re”;
– Scuola Secondaria I (Istituto Comprensivo di Cattolica);
– Istituto comprensivo “G. Lanfranco” di Gabicce Mare;

mentre per i restanti Istituti scolastici si è continuato a procedere tramite assegnazione di contributi 
erogati direttamente agli Istituti scolastici;

DATO ATTO che in data 31.08.2016 viene a scadere il contratto relativo al servizio di supporto 
educativo-assistenziale di cui alla procedura negoziata sopra richiamata e che per l'entità degli importi a 
base d'asta previsti e per garantire la necessaria continuità al servizio in oggetto si dovrà procedere 
tramite l'indizione di una procedura di gara europea;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 27/01/2016             Pag. 5 di 8



DATO ATTO inoltre che i Dirigenti Scolastici degli Istituti coinvolti hanno più volte espresso 
l'invito ad operare affinchè venga assicurata la continuità nella relazione educatore-alunno e quindi si  
ritiene  a  tal  fine  opportuno  prevedere,  all'interno  del  bando  di  gara  che  dovrà  essere  a  breve  
predisposto, l'attribuzione di un punteggio relativo al  rispetto della “clausola sociale”, con la quale le 
ditte  partecipanti  alla  gara  si  impegnano ad  utilizzare  unità  di  personale  già  attualmente  impiegate  
nell'assistenza di alunni diversamente abili,  al fine di assicurare la necessaria continuità del rapporto  
educatore/alunno;

DATO ATTO pertanto che al fine di garantire la sufficiente continuità al servizio di cui trattasi si  
ritiene opportuno impartire al Dirigente del Settore 3 “Servizi alla Persona” l'indirizzo di procedere 
all'indizione di una gara di durata triennale per gli anni scolastici: 2016/2017, 2017/2018, 2018/2019, al  
fine di individuare il soggetto a cui affidare il servizio di supporto educativo-assistenziale in ambito 
scolastico  a  favore  dei  bambini  diversamente  abili  certificati  ai  sensi  della  L.  104/92 residenti  nel 
Comune di Cattolica e frequentanti gli Istituti scolastici di seguito elencati:
 

– Scuole  Primarie  statali:  “Carpignola”,  “Repubblica”  e  “Torconca”  (Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica) ;

– Scuole  dell'Infanzia  statali:  “Papa  Giovanni  XXIII”  e  “Corridoni”  (Istituto  Comprensivo  di 
Cattolica);

– Scuole dell'infanzia comunali: “Torconca” e “Ventena”;
– Asilo Nido comunale: “Celestina Re”;
– Scuola Secondaria I° (Istituto Comprensivo di Cattolica);
– Istituto comprensivo “G. Lanfranco” di Gabicce Mare;

mentre per i restanti Istituti scolastici sopra elencati (vedi tabella) si continuerà a procedere tramite  
assegnazione di contributi da erogarsi direttamente agli Istituti scolastici;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) -  di  impartire  al  Dirigente  del  Settore  3  “Servizi  alla  Persona”  l'indirizzo  di  procedere 
all'indizione  di  una  gara  di  durata  triennale  per  gli  anni  scolastici   2016/2017,  2017/2018, 
2018/2019  al  fine  dell'individuazione  del  soggetto  a  cui  affidare  il  servizio  di  supporto 
educativo-assistenziale in ambito scolastico a favore dei bambini diversamente abili certificati ai 
sensi  della L. 104/92 residenti  nel  Comune di Cattolica e frequentanti gli  Istituti  di  seguito 
elencati:

- Scuole Primarie statali: “Carpignola”, “Repubblica” e “Torconca” (Istituto Comprensivo) ;
- Scuole dell'Infanzia statali: “Papa Giovanni XXIII” e “Corridoni” (Istituto Comprensivo);
- Scuole dell'infanzia comunali: “Torconca” e “Ventena”;
- Asilo Nido comunale: “Celestina Re”;
- Scuola Secondaria I (Istituto Comprensivo);

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 27/01/2016             Pag. 6 di 8



- Istituto comprensivo “G. Lanfranco” di Gabicce Mare;
mentre  per  i  restanti  Istituti  scolastici  si  continuerà  a  procedere  tramite  assegnazione  di 
contributi da erogarsi direttamente agli Istituti scolastici;

3)  - di prevedere, all'interno del bando di gara che dovrà essere a breve predisposto, l'attribuzione  
di un punteggio relativo al rispetto della “clausola sociale”, con la quale le ditte partecipanti alla 
gara si impegnano ad utilizzare unità di personale già attualmente impiegate nell'assistenza di  
alunni  portatori  di  handicap,  al  fine  di  garantire  la  necessaria  continuità  del  rapporto 
educatore/alunno;

4) - di dare atto che il  responsabile  del procedimento è la  d.ssa Barbara Bartolucci – Servizio  
Pubblica Istruzione-Politiche Giovanili;

5) -  di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto ai  seguenti  uffici:  Servizio Pubblica 
Istruzione-Politiche Giovanili-Servizi Finanziari-Ufficio Contratti;

6) -  di  dichiarare la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 27/01/2016             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PIERO CECCHINI MARA MINARDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  13 del 27/01/2016             Pag. 8 di 8


